1/4

EDITAL N.º 03/AML/2024

Publicidade das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal

---------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal, faz saber,
para efeitos do disposto no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei 75/2013 de 12
de setembro, as deliberações tomadas na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, de 29
de fevereiro de 2024, cuja ata minutada foi aprovada na mesma sessão, foram tomadas as
seguintes deliberações: -----------------------------------------------------------------------------------------

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da votação

Atas das Reuniões da Câmara Municipal:

 N.º 49 de 27/11/2023;
 N.º 50 de 11/12/2023 e,
 N.º 51 de 22/12/2023.

Tomou
conhecimento

Voto de Pesar, pelo falecimento de Pedro Tiago Pinto
Magalhães, proposto pela Mesa da Assembleia
Municipal e pelos Grupos Municipais com assento na
Assembleia Municipal de Lousada.

Aprovado
Por: unanimidade de 34

votos

Discussão e votação da Ata da Sessão Ordinária de
28 de dezembro de 2023.

Aprovada

Por: unanimidade dos membros
presentes participantes na

Sessão de 28 de dezembro de
2023. Não participaram na

votação os Membros da
Assembleia que não estiveram

presentes na referida Sessão, em
cumprimento do disposto no n.º

3 do artigo 34° do Código do
Procedimento Administrativo.

Apreciação da informação escrita do Senhor
Presidente da Câmara e discussão de outros
assuntos de interesse do Município.

Apreciada pelos 34
membros presentes

na sessão

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 12 de fevereiro de 2024, deliberou
unanimidade, APROVAR E SUBMETER à
Assembleia Municipal de Lousada,  para
APROVAÇÃO, nos termos do disposto n.º 2 do
artigo 5.º do DL n.º  57/2019, de 30/04, na sua redação
atual, a proposta de alteração da Cláusula Sétima
(Revisão Anual), do Auto de Transferência de

Aprovada
Por: unanimidade de 34

votos

 2/4

Competências para as Freguesias”, nos termos
seguintes:  ------------------------------------ ---------------

«CLÁUSULA SÉTIMA
Revisão anual

Os recursos financeiros destinados à execução das
competências transferidas no presente Auto,
identificados nos mapas financeiros que constituem o
ANEXO III, serão atualizados anualmente com base
na taxa de índice de preços do consumidor, com
exclusão de habitação, apurada no mês de maio».
A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 26 de fevereiro de 2024, aprovou por
unanimidade, SUBMETER À ASSEMBLEIA
MUNICIPAL DE LOUSADA,  PARA
APROVAÇÃO, nos termos da alínea a) do n.º 1 do
artigo 25.º, conjugado com a alínea c) do n.º 1 do
artigo 33.º, ambos do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12
de setembro, na sua redação atual, a 1.ª Alteração
Modificativa ao Orçamento da Receita, ao
Orçamento de Despesa e ao Plano Plurianual de
Investimentos (acompanhado do Mapa
“Demonstração dos elementos que constam na Nota
informativa da DGAL, respeitante à integração do
saldo de execução orçamental como definido no artigo
77.º da Lei 82/2023 de 29 de dezembro que aprova o
Orçamento de Estado para 2024).

Aprovada Por: unanimidade de 34 votos.

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 26 de fevereiro de 2024, deliberou por
unanimidade APROVAR E SUBMETER à
Assembleia Municipal de Lousada,  PARA
APROVAÇÃO, nos  termos do n.º 4 do art.º 29 da
Lei n.º 35/2014, de 20/06 (Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas) conjugado, com a alínea o) do n.º 1
do art.º 25º da Lei n.º 75/2013, de 12/09 (Regime
Jurídico das Autarquias Locais), a proposta de
retificação ao Mapa de Pessoal de 2024, nos
seguintes termos: consultado o número de lugares
vagos para a carreira de Assistente Operacional
Desporto(Ref.ª 4.35) e Assistente Operacional
Serviços Gerais (Ref.ª 4.25) da Divisão de
Comunicação, Património, Cultura, Educação e
Desporto, aprovados no Mapa de Pessoal do ano de
2024, verificou-se a inexatidão no número de lugares
vagos. Assim, foram aprovados 2 postos de trabalho
para a carreira de Assistente Operacional Desporto
(Ref.ª. 4.35) quando deveriam ter sido aprovados 3 e
foi aprovado 1 posto de trabalho para a carreira de
Assistente Operacional Serviços Gerais (Ref.ª. 4.25)
quando não deveria ter sido aprovado nenhum.
Acresce referir que o total do número de lugares
ocupados/cativos/vagos aprovados no Mapa de
Pessoal de 2024 não é alterado.

Aprovada Por: Unanimidade de 34 votos

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 26 de fevereiro de 2024, deliberou por
unanimidade APROVAR E SUBMETER à
Assembleia Municipal de Lousada,  PARA
APROVAÇÃO, nos  termos do n.º 4 do art.º 29 da
Lei n.º 35/2014, de 20/06 (Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas) conjugado, com a alínea o) do n.º 1

Aprovada
Por: unanimidade de 34 votos.

 3/4

do art.º 25º da Lei n.º 75/2013, de 12/09 (Regime
Jurídico das Autarquias Locais), a proposta de
retificação ao Mapa de Pessoal de 2024, nos
seguintes termos: Consultado o Mapa de Pessoal do
ano de 2024, verificou-se que foram aprovados 8
postos de trabalho para a carreira/categoria de
assistente operacional Desporto – Ref.ª 4.35 para a
Divisão de Comunicação, Património, Cultura,
Educação e Desporto; Considerando as tarefas
diferenciadas que realizam, verificou-se a necessidade
de exigir, além da escolaridade obrigatória, uma
formação profissional adequada para o exercício das
funções, nomeadamente o Curso Profissional de
Técnico de Apoio à Gestão Desportiva; Considerando
que o total do n.º de lugares ocupados/cativos/vagos
aprovados no Mapa de Pessoal de 2024 não é alterado,
somente a formação académica e/ou Profissional do
ANEXO A.
A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 15 de janeiro de 2024, deliberou por
unanimidade SUBMETER À APROVAÇÃO  da
Assembleia Municipal de Lousada, o projeto de
Regulamento Municipal de Atribuição de Prémio
de Investigação Académica na área das Ciências da
Saúde - “Prémio Dr. Mário Fonseca”, para os
efeitos previstos no disposto na alínea g) do n.º 1 do
artigo 25º, conjugado com a alínea g) do n.º 2 do artigo
23.º e pela alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º ambos do
Anexo I da  Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua
redação atual.

Aprovado

Por: 25 votos a favor(21Partido
Socialista e 4 da Coligação

Acreditar Lousada) e 9
abstenções.

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 15 de janeiro de 2024, deliberou por
unanimidade SUBMETER À APROVAÇÃO  da
Assembleia Municipal de Lousada, o Projeto de
Regulamento Municipal de Alienação de Lotes de
Terreno da Área de Acolhimento Empresarial de
Caíde de Rei, para os efeitos previstos no disposto na
alínea g) do n.º 1 do artigo 25º, conjugado com a
alínea g) do n.º 2 do artigo 23.º e pela alínea k) do n.º
1 do artigo 33.º ambos do Anexo I da  Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, na sua redação atual.

Aprovado Por: unanimidade de 34 votos.

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 26 de fevereiro de 2024, deliberou por
unanimidade PROPOR à Assembleia Municipal de
Lousada,  nos termos do art.º 26º., nº. 3 da Lei nº.
50/2012, de 31 de agosto e de acordo com o estipulado
no artigo 18, n. º 2 dos Estatutos da Empesa
Municipal, a APROVAÇÃO da atualização da
remuneração e despesas de representação dos
membros do Conselho de Administração da
“Lousada Século XXI - Atividades Desportivas e
Recreativas - E.M - Sociedade Unipessoal, Lda.”
nos seguintes moldes:  -----------------------------------

 ------Fixação da remuneração do Presidente do
Conselho de Administração em 60% da remuneração
de vereador a tempo inteiro da Câmara Municipal de
Lousada, que em 2024 corresponde a 1.868,22€; e

Aprovada Por: unanimidade de 34 votos.

 4/4

 ----- Fixação do valor das despesas de representação
a todos os elementos do Conselho de Administração
em 60% das despesas de representação de vereador a
tempo inteiro da Câmara Municipal de Lousada, que
em 2024 corresponde a 393,31€.

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 26 de fevereiro de 2024, deliberou por
unanimidade PROPOR à Assembleia Municipal de
Lousada,  nos termos do art.º 26º., nº. 3 da Lei nº.
50/2012, de 31 de agosto a APROVAÇÃO da
atualização dos honorários do ROC e Fiscal Único
da “Lousada Século XXI – Atividades Desportivas
e Recreativas - E.M - Sociedade Unipessoal, Lda",
para 478,00€/mês, com efeitos a janeiro de 2024.

Aprovada Por: unanimidade de 34 votos.

A Câmara Municipal de Lousada, na sua reunião
ordinária de 29 de janeiro de 2024, deliberou por
unanimidade SUBMETER à aprovação da
Assembleia Municipal de Lousada, a atribuição de
um subsídio, no valor de 10.107,02€, à União de
Freguesias de Cernadelo e Lousada (S. Miguel e St.
ª Margarida), relativo à “reabilitação da cobertura
do edifício da Junta de Freguesia de Cernadelo”,
em cumprimento da al. j) do n.º 1 do art.º 25.º, da Lei
n.º 75/2013, de12/09.

Aprovada Por: unanimidade de 34 votos.

No âmbito do cumprimento do preconizado no art.º
32º da Lei 147/99, de 1 de setembro (Lei de Proteção
de Crianças e Jovens em Perigo), ponto 2, foi remetido
a este Órgão Deliberativo para apreciar o Relatório
de Atividade Processual desta CPCJ de Lousada,
respeitante ao ano civil de 2023.

Apreciado pelos 34
membros presentes

Minuta da Ata n.º 14/2024 de 29/02/2024

Aprovada Por unanimidade de 33 votos.

Lousada e Paços do Município, 01 de março de 2024.

A Presidente da Assembleia Municipal,

		2024-03-15T13:29:13+0000

		2024-03-15T13:29:23+0000
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Lousada. Subatributos:

		2024-03-15T13:29:30+0000